
 

 

 

 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,  

Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  

Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Troia 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
N. 09 del 16.10.2014 

 
 

Oggetto:  Contributi per l’abbattimento delle barriere architettoniche. Determinazioni.  

 

L’anno 2014, il giorno SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 17.40 in Troia, nella Sala Consiliare, ha avuto 

inizio il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Troia, convocato con nota prot. n. 16796 del 

09.10.2014, riunito in seconda convocazione; 

Risultano assenti o presenti i Sindaci e/o Assessori alle Politiche Sociali dei Comuni dell’Ambito, come 
appresso indicati:  

Comune Sindaco/Assessore P. A. 

Accadia Pasquale MURGANTE – Sindaco X  

Anzano di Puglia Antonio MAROTTA – Vice Sindaco X  

Ascoli Satriano Potito MARANO – Vice Sindaco X  

Bovino Michele DEDDA – Sindaco X  

Candela Nicola GATTA – Sindaco X  

Castelluccio dei Sauri =========================================  X 

Castelluccio Valmaggiore Pasquale MARCHESE – Assessore X  

Celle di San Vito =========================================  X 

Deliceto =========================================  X 

Faeto Giovanni D’ONOFRIO – Vice Sindaco X  

Monteleone di Puglia Antonangelo GUERRIERO – Vice Sindaco X  

Orsara di Puglia Dino TERLIZZI – Assessore X  

Panni =========================================  X 

Rocchetta Sant’Antonio =========================================  X 

Sant’Agata di Puglia Marco LOCURCIO – Assessore X  

Troia (Capofila) Leonardo CAVALIERI – Sindaco X  

Presenti/Assenti 11 5 

Partecipa: il dott. Raffaele Salamino, Responsabile della funzione tecnico-amministrativa dell’Ufficio di Piano, 
che provvede alla redazione e sottoscrizione del presente atto, come previsto all’art. 10 del Disciplinare di 
funzionamento del Coordinamento Istituzionale. 

Presiede Avv. Leonardo Cavalieri, Sindaco del Comune di Troia, Comune Capofila. 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la trattazione 
dell’argomento sopra indicato. 

http://www.comune.trepuzzi.le.it/vecchiosito/attachments/3078_Delibera%20C.I.%20n.%2012-13.pdf#page=4
http://www.comune.trepuzzi.le.it/vecchiosito/attachments/3078_Delibera%20C.I.%20n.%2012-13.pdf#page=4


 

 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

Vista la vigente convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali, 

approvata dai rispettivi Consigli comunali dei sedici Comuni ricompresi nell’Ambito Territoriale di Troia; 

Considerato che il Piano Regionale delle Politiche Sociali (2010 - 2012) ha previsto che gli interventi per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche in edifici privati siano ricompresi tra gli obiettivi di servizio di 

ciascun Ambito territoriale; 

Visto il regolamento dell’Ambito Territoriale di Troia per la concessione di contributi per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche, approvato con deliberazione n. 7/2010, nella seduta del 25 febbraio 2010 dal 

Coordinamento Istituzionale, che disciplina le modalità di accesso al contributo;  

Tenuto conto che il Piano Sociale di Zona 2010-2012 stanzia, sull’obiettivo di servizio “Barriere 

architettoniche”, una somma pari a € 5.000,00 annue per complessivi € 15.000,00 a valere sul triennio 2010-

2012; 

Considerato che, a seguito dell’istruttoria espletata dall’Ufficio di Piano, sono risultate ammissibili al beneficio 

richieste di contributo il cui valore complessivo, pari ad € 80.420,18, eccedente il budget previsto per 

l'intervento di che trattasi; 

Dato atto che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale, n. 17 del 05 dicembre 2013, si è ritenuto 

opportuno finanziare l’intero importo, prelevando, in aggiunta ad € 15.000,00 già stanziati nella 

programmazione sociale 2010-2012, la somma di € 30.000,00 a valere sul FGSA anno 2007 e addebitando la 

somma rimanente, pari a € 35.420,18, ai comuni interessati, a titolo di cofinanziamento, 

Rilevato che dall’Istruttoria sopra richiamata è emerso che le istanze formulate da alcuni cittadini, meglio 

specificati nell’elenco che si allega alla presente deliberazione, non sono state ritenute ammissibili a 

finanziamento per la mancata pubblicazione del fabbisogno così come riveniente dalla circolare del Ministero 

dei LL.PP. n. 1669 del 22 giugno 1989 ovvero per mancanza del bollo; 

Dato atto che le sopra richiamate circostanze non fanno venir meno i diritti dei cittadini che, in possesso dei 

requisiti, hanno comunque – in aderenza a quanto stabilito dalla normativa vigente in materia – eseguito 

quelle opere finalizzate all’abbattimento delle barriere architettoniche e che hanno già preannunciato, in 

maniera formale e informale, il possibile ricorso avverso le precedenti determinazioni, con conseguente, 

eventuale, apertura di contenzioso; 

Ritenuto dover provvedere in merito, eseguendo un supplemento di istruttoria finalizzato alla verifica e 

conclusione delle pratiche oggetto di esame da parte dell’Ufficio di Piano; 

Con la seguente votazione: presenti: 11; favorevoli 11; astenuti 0; contrari 0, espressa nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di autorizzare l’Ufficio di Piano ad effettuare un supplemento di istruttoria finalizzato alla  regolarizzazione 

degli adempimenti di natura amministrativa che non confliggano con il diritto al riconoscimento del contributo 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche; 

Di dare atto che l’eventuale finanziamento dei contributi agli ulteriori aventi diritto saranno erogati, a cura del 

Responsabile dell’Ufficio di Piano, con propria determinazione, prelevando le somme necessarie dal fondo 

unico di Ambito e previo cofinanziamento da parte dei comuni interessati, secondo i criteri già utilizzati 

precedentemente (56% a carico dell’Ambito Territoriale; 44% a carico del Comune), così come rivenienti dalla 

Deliberazione del Coordinamento Istituzione n. 17 del 05.12.2013; 



 

 

Di trasmettere il presente atto al Comune Capofila per la presa d’atto mediante adozione di provvedimento 

amministrativo da parte dell’Organo competente ai sensi del D. Lgs. 267/00 al fine di attribuire la giusta 

valenza giuridica allo stesso, anche ai fini dell’acquisizione dei prescritti pareri obbligatori, per la regolarità 

tecnica e contabile, nonché per l’attestazione della copertura finanziaria; 

Di demandare all’Ufficio di Piano la trasmissione del presente atto, nonché di tutti gli atti conseguenti ai 

Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale, curandone la pubblicazione sul sito internet 

www.pianosocialetroia.it; 

Di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità.  

 

Il Verbalizzante 
f.to Dr. Raffaele Salamino 

 Il Presidente del Coordinamento Istituzionale 
f.to Avv. Leonardo Cavalieri 

 

  

http://www.pianosocialetroia.it/


 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

 

ELENCO DELLE PRATICHE CONSIDERATE “NON AMMISSIBILI” IN PRECEDENTE ISTRUTTORIA 

 

Numero e data di 
protocollo* 

Comune di Residenza Motivazione esclusione 

n. 09140 del 02.09.2009 Bovino 
Manca pubblicazione del fabbisogno all’Albo Pretorio del 
Comune di Residenza. Manca Marca da Bollo 

n. 21357 del 12.01.2009 Troia Competenza della Regione 

n. 05493 del 11.03.2009 Troia Non è stato consegnato il fabbisogno 

n. 05495 del 11.03.2009 Troia Non è stato consegnato il fabbisogno 

n. 00499 del 12.01.2009 Troia Non è stato consegnato il fabbisogno 

n. 09124 del 13.07.2010 Troia Non è stato consegnato il fabbisogno 

*Omesso nominativo ai sensi del d. lgs. 193/03 


